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Bačetínský zpravodaj vydává Obecní úřad Bačetín.

Výtisk i distribuce zdarma.
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To se nám ta zima zase předvedla. K větší sněhové nadílce nepomohlo 
ani to, že jsme neinstalovali zásněžky, čemuž jsme věřili, že nás to vypeče. 
Nevypeklo a do dalšího sněhu třeba už budou stát nové domky, nebo 
vzrostou smrkové větrolamy .  

O tom, že je to postavené na hlavu svědčí i foto vánočního stromečku  
u Klamtů. Místo, aby ve stojánku opadával, tak začal růst. 
 

     

Jsem ráda, že se stránky kalendáře otočily na duben a budu věřit,  
že v květnu už nenasněží. Jaro vítej!!!      

 

Letošní rok bude opět plný akcí a akciček. V tomto směru je naše obec 
živá a okolí nám závidí. Naší výhodou je skvělá parta lidí, která svůj volný 
čas věnuje přípravám a realizaci různých programů. Spolky fungují  
a obohacují naše kulturní dění. Krásnou ukázkou spolkové pospolitosti byla 
sobotní brigáda na výsadbu stromků v obecním lese. Osloveny byly právě 
místní spolky, a to Myslivecký spolek Smrčina, Babinec a Divadlo, SDH  
a členové zastupitelstva. Sešla se nás spousta a největší početní zastoupení 
měla Hasičátka. V lese je vysázeno krásných 800 ks smrkových sazenic.  
Ty jsme dostali z grantu společnosti Škoda Auto, a.s. v rámci programu  

Za každé prodané auto jeden vysázený strom. Za pár let 
budeme opět chodit do Kounova na zmrzlinu ve stínu. Do té 
doby budeme kontrolovat roční přírůstky a těšit se z toho, jak 
nám to pěkně roste. Jednou třeba nynější Hasičátka řeknou 
svým dětem: „Tenhle les jsem vysázel já!“ Velké díky všem 
za pomoc. 

Gabriela Prýmusová – starostka 
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Informace z úřadu 

 

Schválený rozpočet pro rok 2016 
 

Příjmy     Plán 
Daňové příjmy      4 499 429 
Nedaňové příjmy  569 928 
Kapitálové příjmy   0 
Dotace     73 200 
Celkem:     5 142 557 
Dofinancování ze zůstatku na ZBÚ k 31.12.2015   2 093 718 
Celkem s financováním   7 236 275 

 
Výdaje   Paragraf Plán 
Lesní hosp.   1037 5 000 
Rybářství   1070 200 000 
Silnice   2212 150 000 
Ostatní záležitosti pozem.komunikací - cyklostezka          2219 30 000 
Pitná voda                                                       2310 150 000 
Odvádění a čištění odp. vod 2321 10 000 
Mateřské školy   3111 370 000 
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Základní školy   3113 88 000 
Ostatní záležitosti předškolní výchovy 3115 220 000 
Knihovna   3314 14 000 
Ostatní záležitosti kultury 3319 46 700 
Činnosti registrovaných církví a nábož.společností 3330 5 000 
Rozhlas a televize 3341 540 
Kultura   3399 110 000 
Tělovýchova   3419 104 000 
Hospice   3525 5 000 
Bytové hospodářství 3612 5 000 
Nebytové hospodářství 3613 550 000 
Veřejné osvětlení   3631 126 000 
Pohřebnictví   3632 48 500 
Komunální služby 3639 1 121 250 
Sběr a svoz nebezp. Odpadů 3721 12 000 
Sběr a svoz kom. Odpadu 3722 420 000 
Sběr a svoz bioodpadu 3725 28 000 
Péče o vzhled a veřejnou zeleň 3745 50 000 
Bezpečnost a veřejný pořádek (krizový zákon 5212 5 000 
PO – profesionální část 5511 58 240 
PO – dobrovolná část 5512 50 800 
Zastupitelstvo   6112 742 000 
Státní správa   6171 1 734 000 
Nespecifikované rezervy 6171 662 816 
Bankovní poplatky 6310 15 000 
Služby peněžních ústavů a pojištění 6320 30 000 
Příspěvky DSO   6409 24 000 
Daň z příjmu   6409 45 429 
Celkem     7 236 275 
Splátky úvěrů  8115 0 
Celkem:     7 236 275 
z toho kapitálové výdaje   2 190 000 

 
Schválené příspěvky z rozpočtu obce pro rok 2016 
Příspěvky pro MŠ Bačetín 370 000,- Kč, Trivium Dobřany o.p.s. 88 000,- 
Kč, Hospic Anežky České Červený Kostelec 5 000,- Kč, Farní charita 
Dobruška 5 000,- Kč, SDH Bačetín 50 000,- Kč. Na veřejném zasedání 
30.3.2016 byl dále schválen příspěvek 5 000,- Kč Domácímu hospicu 
Setkání o.p.s. Rychnov nad Kněžnou. 
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Počet obyvatel k 1.1.2016 
 

 Muži Ženy 
Bačetín 181 161 
Sudín 32 24 
Celkem  398 
 

Zapalování svíček v Kolumbáriu  
Během vánočních svátku se stalo, že někdo zapálil svíčku přímo ve schránce 
kolumbária. Vzplanula tam ozdobná dečka. Naštěstí byli na hřbitově 
návštěvníci, kteří si toho všimli, schránku se jim podařilo otevřít a ohýnek 
uhasit. Nezapalujte prosím svíčky přímo ve schránce!!! K tomuto účelu 
slouží parapet před schránkou. 
 

Odpady 
Sběrné místo pro Kovy je stejné jako vloni, tzn. u budovy Obecního úřadu 
ze strany k okálům. 
Sběrné místo pro Bioodpad je u hromady hlíny (Rotunda). Neházejte tam 
větve, ty patří na místo, kde stává hromada na Čarodějnice.  
Při ukládání papíru a plastu do kontejnerů tyto komodity co nejvíce 
objemově zmenšete. Dnes vyvážíme kontejnery, které hmotnostně 
nedosahují ani 50% svého maxima. Uvědomte si prosím, že za odvoz odpadu 
platíme všichni a tato cena se nám odrazí na místních poplatcích. Platit odvoz 
vzduchu v kontejnerech je trochu luxus, nemyslíte? 
Stejné je to i s tím, když je přistaven kontejner na velkoobjemový odpad. 
Tento odpad tam vhazujete neroztříděný. Jednak se zbytečně rychle zaplní  
a za druhé za vytříděné komodity dostaneme část peněz zpět do rozpočtu 
obce. A jsme opět u místních poplatků za svoz odpadu. Nejdražší komoditou 
je Komunální odpad!!! 
Když pomineme šetrnost k matce přírodě s tím, že recyklace ji alespoň trochu 
ulehčuje, tak mi stejně vychází, že správně nakládat s odpady se prostě 
vyplatí! Vždyť se to již běžně vyučuje ve školách a školkách. Kde mají brát 
děti příklad? Vezměte rozum do hrsti, zkuste nad tím zapřemýšlet a hlavně 
nebuďte líní! To, že se vše na skládce smíchá dohromady, je pouze 
výmluva… 
 

Suť na účelových komunikacích  
Velmi často se stává, že z účelových komunikací se stává skládka stavebního 
materiálu. Tento odpad má jasně dané nakládání ve Vyhlášce  
o shromažďování odpadů. Rozhodně však nesmí být bez řádné recyklace užit 
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do komunikací. Životní prostředí za toto chování může uložit sankce. Cesta 
v Záboří jasně ukazuje, že někomu se nelíbily bledě modré obklady  
a u vybourávání k tomu vzal i kousek zdi!!! Stavební odpad patří jedině 
na skládku!!! 
 

Oprava vodovodu v Sudíně  
V Sudíně proběhla další vlna oprav dvou šoupat a hydrantů na vodovodu. 
Voda do Sudína se již bude moci vypínat po větvích. Příští rok se pokusíme 
opravit zbytek. Teď je nutné všechny kohouty alespoň jednou ručně otevřít 
a zavřít, aby nezalehly. 
 

Nedělní ticho  
Tak jako minulý rok Vás žádám o nedělní klid zahradní techniky. Vloni bylo 
opravdu znát, že chcete být k sousedům ohleduplní. Mám radost, že to jde  
i bez vyhlášky. Jen tak dál . 
 

Soutěž zpravodajů  
Bačetínský zpravodaj bude opět soutěžit ve 4. ročníku soutěže Zpravodaje 
Rychnovska pořádaným Knihovnou U Mokřinky v Mokrém. Náš zpravodaj 
se soutěže účastnil 2x. Hned v prvním ročníku v roce 2010 získal 1. místo  
v hlasování veřejnosti a v roce 2011 získal cenu Novinářů Rychnovského 
deníku. V rámci této soutěže bude probíhat i putovní výstava zúčastněných 
Zpravodajů. Své prostory k tomu účelu nabídl i náš obecní úřad  
a ve spolupráci s paní knihovnicí Vás rádi na výstavce přivítáme. O jejím 
konání budete včas informováni, stejně tak i o možnostech hlasování. Více 
informací o celé soutěži naleznete na www.obecmokre.cz/zpravodaje2012. 
 

Dostupnost informací 
Nově naleznete informace o dění v obci nejen na webových stránkách 
www.bacetin.cz nebo úředních deskách, ale také na Facebooku jako Obec 
Bačetín. Takže už jsme on-line. 
Těšíme se na Váš Like nebo To se mi 
líbí, prostě jak kdo chce.    
 

Rotunda  
V sobotu 29. března 2016 se poprvé 
veřejnosti představily nově upravené 
prostory kulturního zařízení Rotunda 
při Bramborákových hodech pořá-
daných SDH Bačetín. Úpravy jsou 



 
 
 

6

velmi kladně hodnoceny. Máme velkou radost, že se to povedlo. Největší 
díky patří Martinu Fabiánovi, který mnoho času strávil výrobou dřevěného 
obložení. Velmi povedená je i stěna s obklady za kamny. Celkově se prostor 
velmi zútulnil. Věříme, že nájemci si budou hezkého prostředí vážit. 
 

    
 

 Gabriela Prýmusová – starostka 
 

Všeobecné informace  
 

FINANČNÍ ZPŮSOBILOST V DOPRAVĚ informace pro dopravce  
 

Obecní živnostenský úřad Dobruška 
Upozorňujeme dopravce provozující silniční dopravu tzv. velkými vozidly 
(vozidly nebo jízdními soupravami o největší povolené hmotnosti 
přesahující 3,5 tuny, jsou-li určeny k přepravě zvířat nebo věcí, a vozidly 
určenými pro přepravu více než 9 osob včetně řidiče), že také v roce 2016 
platí  povinnost prokázat finanční způsobilost. 
 

Termíny prokázání finanční způsobilosti 
Podnikatel prokazuje finanční způsobilost nejpozději do 31. 7. kalendářního 
roku nebo může dopravní úřad požádat před uplynutím lhůty o prodloužení 
termínu prokázání finanční způsobilosti do 31. 8. kalendářního roku. 
Finanční způsobilost se prokazuje dopravnímu úřadu v místě sídla nebo 
trvalého pobytu žadatele - tedy na odboru dopravy a silničního hospodářství 
Krajského úřadu Královéhradeckého kraje. 
 

Způsoby prokazování finanční způsobilosti 
 pojištění, včetně pojištění odpovědnosti za škodu při výkonu 

povolání (nejčastější) 
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  roční účetní uzávěrka ověřená auditorem nebo jinou řádně 
oprávněnou osobou např. daňovým poradcem (doloží osvědčení  
o zápisu nebo o registraci v seznamu daňových poradců a čestné 
prohlášení o tom, že ověřil účetní závěrku a že není subjektem, který 
vede účetnictví kontrolované účetní jednotky) nebo účetní (doloží 
výpis ze živnostenského rejstříku a čestné prohlášení o tom, že ověřil 
účetní závěrku a že není subjektem, který vede účetnictví 
kontrolované účetní jednotky) 

  bankovní záruka 
 

Doporučení 
Doporučujeme dopravcům provozujícím tzv. velkou dopravu dodržet 
termíny dané zákonem č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě. Při nesplnění 
povinnosti hrozí sankční řízení, jehož výsledkem je snížení rozsahu 
provozované dopravy a uložení nákladů řízení. 
 

Další informace 
 

ObŽÚ Dobruška 
Petra Abelová  494 629 657 
Dana Ehlová  494 629 659 
 

odbor dopravy a silničního hospodářství KÚ Královéhradeckého kraje 
Marcela Konečná 495 817 639 
 
Knihovna 

Chtěla bych touto cestou poděkovat za blahopřání k udělení titulu 
Knihovnice 2015. Děkuji paní starostce a ostatním členům obecního úřadu, 
kteří mi v práci knihovnice pomáhají. Bez jejich pomoci by nebylo možno 
provoz knihovny zajistit. Protože nyní  obměnu knih zajišťuje knihovna  
v Dobrušce, je třeba je zase vrátit zpět a dovézt jiné, aby bylo z čeho vybírat. 
Odvoz knih a provoz počítače ochotně zajišťují právě členové obecního 
úřadu, za což jim ještě jednou děkuji. 

Protože vychází velké množství  pěkných knih, je z čeho vybírat. Přijďte 
si vybrat i vy! Půjčovní doba po dobu zimního času je od 16,00 hod. do 17,00 
hod. V období letního času od 19,00 hod. do 20,00 hod. Žádný poplatek  
se neplatí. Můžete si také půjčit časopisy Domov, Chatař a chalupář a Dekor.  
V čítárně knihovny si můžete prohlédnout kroniky obce.  

Božena Dyntarová 
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Zima a nástup jara v mateřské škole 
Zdravím jménem naší MŠ všechny rodiče a přátele školy v čase 

kalendářního nástupu jara. 
Chtěla bych Vás touto cestou informovat o prošlém čase, současné situaci 

a plánech do budoucna v mateřské škole. 
Závěr kalendářního roku 2015 proběhl jako již každoročně v duchu 

vánočních tradic. Po zahájení adventu naši MŠ navštívila družina Mikuláše 
s čerty a andělem. I ti největší hrdinové před hrozivými čerty slíbili,  
že nebudou zlobit a že se polepší jak ve školce, tak doma. Vánoční besídku 
se nám opětovně nepodařilo uskutečnit, protože se v posledních letech stává 
pravidlem, že téměř celá školka v předvánočním čase najednou onemocní.  
I když jsme poctivě trénovali, byli jsme z důvodu nemocnosti nuceni 
přesunout besídku i rozdávání vánočních dárků na počátek ledna. Děti 
dostaly ke svým morčatům pod stromeček další zvířátka: želvičku, dvě 
osmačky a činčilu Rozárku. Nová zvířátka jsou umístěna v dolní třídě 
„Lvíčků“. 

V lednu na nás čekalo několik netradičních akcí. Hned v prvních dnech 
nás navštívil „Muzikoterapeut“, který své vystoupení zakončil uspáváním 
dětí po obědě vyprávěním originální pohádky a ukolébavkou.  

Závěrem ledna jsme se dvakrát zúčastnili kulturních akcí v kině  
v Dobrušce. Nejprve jsme absolvovali originální vystoupení: „Marťánci, 
škola z Marsu“, pak následovalo úsměvné hudební představení „Krejčík 
Honza“. Obě akce jsme si moc užili, děti si také od Marťánků odnesly 
zajímavé CD.  

V oblasti personální nás v prosinci a lednu opustily paní učitelky Bryksí 
a Petrová, po mateřské dovolené nastoupila Lenka Řepová. Dopolední 
provoz dolní třídy v současnosti zajišťuje slečna Petra Stodůlková  
z Bačetína. 

Naši předškoláci, kterých je letos 12, se pilně od září připravovali  
na zápisy do základních škol, které se uskutečnily na konci ledna. Předtím 
jsme jako každoročně navštívili ZŠ Dobřany a Fr. Kupky v Dobrušce, kam 
naši předškoláci směřují k dalšímu vzdělávání. Děti měly možnost seznámit 
se s průběhem vyučování, setkaly se se svými bývalými kamarády ze školky 
a pohrály si ve školní družině. Všechny děti byly přijaty, u jednoho  
se uvažuje o odkladu školní docházky. 
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Ve sportovní oblasti jsme  
v průběhu prosince a ledna 
dokončili kurz bruslení v Novém 
Městě nad Metují. Řada rodičů se 
zúčastnila závěrečné exhibice, kde 
měli možnost sledovat výsledky 
kurzu, který naše školka 
absolvovala letos poprvé. Dohodli 
jsme se, že budeme v této tradici pokračovat a sejdeme se s kolektivem 
milých instruktorů zase příští podzim. Na bruslení plynule navázal plavecký 
kurz, již tradičně v tomto kalendářním období. Poslední plavání je 
naplánováno na začátek dubna se závěrečným focením dětí a s možností 
návštěvy rodičů. 

I měsíc únor byl plný zajímavých akcí. Masopustní čas jsme zahájili 
masopustním průvodem po vesnici, pak pokračovali „Netradičním 
karnevalem ze dvorku“ a zakončili každoročním karnevalem v krásných  
a originálních maskách.  

 

Letošní jarní prázdniny byla MŠ uzavřena a tak jsme se opět setkali  
ke konci února.  

Březen jsme zahájili v rámci měsíce knihy návštěvou Městské knihovny 
v Dobrušce. Děti se seznámily s chodem knihovny, prohlédly si řadu 
zajímavých knížek a časopisů a závěrem jim paní knihovnice přečetla 
poutavou formou hezký příběh. 

Následovalo cirkusové vystoupení se zvířátky a žlutozelený den. Nástup 
jara jsme zahájili vynášením a zapálením Morany a pokračovali přípravou 
na velikonoce. Mateřskou školu jsme si vyzdobili ozdobenými vajíčky, která 
jsme umístili do květináčů s vysetou řeřichou a výrobky ze žlutozeleného 
dne. Upekli jsme si i velikonoční linecké cukroví, které jsme snědli  
před velikonočními prázdninami. 
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Po velikonočních prázdninách se chystáme na úklid a úpravy školní 
zahrady. Na základě dohody s rodiči bychom chtěli s jejich pomocí letos  
na jaře pokračovat v proměně v přírodní zahradu, která byla nastartována  
na jaře 2014. V současné době jsou vysázené ovocné stromy a keře, 
obděláváme záhon na zeleninu a bylinky pro školní jídelnu. S pomocí 
Obecního úřadu sbíráme dešťovou vodu do kontejneru a založili jsme  
na podzim přírodní kompost. V tomto duchu chceme pokračovat i teď 
založením vrbových tunelů, vybudováním bylinkové spirály a přírodní 
kuchyňky. Drobný hmyz a ptactvo chceme k nám přilákat umístěním 
hmyzího domečku a umístěním ptačích budek. Keřovou oblast bychom 
chtěli doplnit tradičními keři jako je šípek či bez.  

Myslíme si, že pokud budeme na vybavení školní zahrady zainteresováni 
všichni, to znamená i rodiče, stane se pro nás místem, kde se budeme rádi 
společně scházet při nejrůznějších akcích. 

I na jaro máme naplánovanou řadu zajímavých aktivit a akcí, o kterých 
Vás budeme informovat zase příště. 

Všem Vám jménem všech zaměstnanců MŠ přeji krásné Velikonoce  
a slunné jarní dny. 

Holendová Gabriela, ředitelka MŠ 
    
Co je nového u jednotky hasičů v Bačetíně  

Největší novinkou z kraje roku je jistě přivítání nových dvou členů  
do našich řad. Jsou jimi Miloš Hejzlar a Vojta Melichar. Tito dva noví 
členové budou po zaškolení vyjíždět spolu se stávajícími členy na pomoc 
občanům Bačetína v případě mimořádné události. Další novinkou v letošním 
roce je podání žádosti o dotaci od GŘ HZS ČR na nové zásahové vozidlo. 
Toto vozidlo by v případě schválení žádosti vystřídalo již dosluhující Avii  
a v případě potřeby a za splnění určitých podmínek by sloužilo i nově 
vzniklému kroužku mladých hasičů k dopravě na různé sportovní i kulturní 
akce.  

Jednotka by v letošním roce také chtěla uspořádat besedu o první pomoci 
pro občany Bačetína s názornými ukázkami resuscitace, ošetření ran, řešení 
akutních stavů malých dětí atd. 

 

Jarní pálení. 
Protože opakování je matka moudrosti, připomínám článek z minulého 

roku. Jarní pálení v naší obci upravuje nařízení Královéhradeckého kraje  
č. 3 z roku 2002. Celé toto nařízení i formulář pro oznámení o pálení, který 
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by měl každý, kdo chce spálit látky přírodního charakteru (jiné se pálit 
nesmí) vyplnit a odeslat, najde v odkazu OHLAŠOVÁNÍ PÁLENÍ  
na internetové adrese http://paleni.hzshk.cz. 
Nařízení ve zkratce:  

Právnickým  osobám,  podnikajícím  fyzickým  osobám  a ostatním 
fyzickým  osobám se  zakazuje  po  celý rok  vypalovat křoviny, trávu,  plevel 
a  suchý rákos.  Dále je  zakázáno pálení  sena, slámy  a  plevele  v  řádcích  
nebo  plošně  na  polích, pálení průmyslových   odpadů   (např.   umělé   
hmoty,   pryže,  látek z uhlovodíků apod.). Při  spalování látek  přírodního 
charakteru  na hromadách  se stanovují následující podmínky požární 
bezpečnosti: 

1. pálení musí být prováděno za dozoru osoby starší 18 let, 
2. na  místě  pálení  musí  být  k  dispozici  hasební  prostředky  

v množství  přiměřeném  rozsahu  pálení  (voda,  lopaty, hasicí 
přístroje, tlumiče apod.), 

3. ohniště je  možno zřizovat jen v  bezpečné vzdálenosti od budov  
a hořlavých materiálů, po skončení  pálení musí být oheň uhašen  
a popel uložen na bezpečné místo nebo zahrnut zeminou, 

4. pálení je možné provádět jen za bezvětří, 
5. právnické a podnikající fyzické  osoby jsou povinny se zřetelem  

na rozsah této činnosti stanovit opatření proti vzniku a šíření požáru 
a spalování hořlavých látek na volném prostranství předem oznámit 
územně příslušnému Hasičskému záchrannému sboru kraje. 

Dále v nařízení nalezneme přílohy upravující rozdělávání ohňů  
v přírodním prostředí (č. 4) a také pálení zbytků po lesní těžbě (č. 5). 

Václav Novotný 
Hasičátka Bačetín  

Zima už je skoro u konce, a já si v hlavě rekapituluji, co vše jsme  
s Hasičátky za tu zimu stihli z teorie. Musíme se pochlubit, že toho není až 
tak málo. Zima byla celkem dlouhá a ač jsme se scházeli jednou za 14 dní, 
bylo dost času na to posbírat vědomosti, které se nám budou v budoucnu 
hodit. Scházíme se i nadále skoro ve stejném počtu, v jakém jsme začali. 
Snad je to i známka toho, že děti kroužek baví a těší se na nadcházející 
sezónu, která je nabitá různými soutěžemi, společenskými akcemi a samoz-
řejmě i zábavou pro ty naše Hasičátka. 

    Dokonce už jsme i zkusili, co  těm našim starším „piškotům“ zůstalo  
v hlavičkách a jak moc jsou schopni se doma připravovat. První příležitost 
zasoutěžit si a předvést, že to myslí vážně, měli hned někteří vyvolení 
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(jmenovitě: Matěj Prýmus, Adam Šritr, Michal Moravec, Míša Machová, 
Daniel Vlačiha, Eliška Syrovátková) na Provozské uzlovačce 5.3.2016. 
Musím s velkým poděkováním Lubošovi Matuškovi zatleskat, že to zmákli 
na obrovskou jedničku s hvězdičkou. Z jednadvaceti družstev se umístili  
na 15. místě. Krásný úspěch!!!! Jen tak dál. 

   To byla jen taková první vlaštovka 
 toho, co nás letos všechno čeká. Jak jen to půjde, čeká nás naučit se běhat 

štafetu přes překážky a pořádně nacvičit útok, abychom se mohli blýsknout 
na dalších závodech. 

  Děti se mě ptaly, kdy dostanou montérky, jako mají všechny ostatní 
SDH. Slibuji, že už to nebude trvat dlouho. Máme je objednané a snad se jim 
budou líbit. Jelikož je to větší zakázka, dodací lhůta je až měsíc. Pokud půjde 
vše podle plánu, tak už na dalších závodech budeme ve stejnokroji SDH 
Bačetín všichni. 

  To je pro tentokrát vše a doufám, že s e v příštím čísle budeme moci 
zase pochlubit dalším úspěchem a fotečkami. Tak zase na další schůzce 
Hasičátka :) 

Olča Dušková 
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Velikonoční zamyšlení  
Chtěl bych Vám přiblížit jeden příběh, který se skutečně stal. Je  

na velikonoční téma. Tématem Velikonoc je kříž. Jsou to obyčejně dva kusy 
dřeva, více či méně umělecky zpracované, spojené tak, aby jedno břevno 
bylo vodorovně a jedno svisle. Můžeme ho vidět nejen na kostelních věžích, 
ale také na autech zdravotní služby a v neposlední řadě jako ozdobu na krku. 
Co se však za křížem skrývá, už bývá často zahaleno tajemstvím. Kříž je 
původně mučicí nástroj, který používali staří Římané k popravě neřímských 
občanů. Ani jako první, ani jako poslední zemřel na kříži Ježíš Kristus, 
kterému se křesťané klaní, protože je Bůh. Ještě za života řekl, jak mají jeho 
následovníci žít. „Ber na sebe každý den svůj kříž a následuj mě.“ Co to 
znamená nést kříž ve svém životě? Chtěl bych to přiblížit na příběhu z filmu 
Do you believe? Děj se odehrává v jednom americkém státě, kde se v jednom 
městě na vysokém mostě potkají dva mladí lidé, kteří chtějí skončit život 
skokem dolů.  Ona má všechno, pěkný byt, vybavený, ozdobený uměleckými 
díly, ale je sama a její otec ji nechce ani vidět, protože k tomu má vždy 
nějakou výmluvu a ona mu to neřekne, ale vnitřně tím velmi trpí a život  
pro ni ztrácí smysl. On se nedávno vrátil z války, ze které si nese trauma.  
V noci se budí hrůzou a je potom nebezpečný pro své okolí. Ztrácí nad sebou 
kontrolu a může nechtěně ublížit i blízkému člověku. Ve válce nedokázal 
riskovat svůj život pro svého kamaráda a on při útoku nepřátel zahynul. Má 
pocit, že se nedokáže vrátit do normálního způsobu života a chce to vyřešit 
jednou pro vždy. Co má ONA a ON společného? Vraťme se ke kříži. On je 
pouze symbolem všeho těžkého čím musíme projít. Když to uneseme,  
s pomocí druhých lidí a Boží, je to vždy radostné. Kéž bychom se více 
zajímali o „kříže“ jedni druhých a nestyděli se za ně. Není se za co stydět. Je 
třeba „kříž“ sdílet s druhými, aby byl lehčí. Vždyť to platí i obráceně. Sdílená 
radost je dvojnásobná radost. Sdílená bolest se naopak dělí na více osob a je 
tedy lehčí.  

Jak končí příběh? Naštěstí přijde happyend. ON ji na mostě pozve na kafe 
a ONA to přijme. ONA v něm konečně najde někoho kdo o ní má skutečný 
a opravdový zájem a ON v ní najde někoho, koho ve skutečnosti zachránil, 
a nebál se přitom riskovat odmítnutí. Tomu já říkám reálné vzkříšení  
z mrtvých. Dva mladé životy vstaly z „popela“ k novému životu.  

Přeji Vám krásné a pokojné Velikonoce a hladina alkoholu ať hlavně  
u pánů nepřekročí míru! 

Váš pan farář Jan Barborka 
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Malé poohlédnutí za proběhlými akcemi  
 

Předsilvestrovský špacír 
Abychom ulevili našim přeplácaným žaludkům a naopak více zaměstnali 

naše končetiny při procházce ojíněnou přírodou, uspořádal pro nás  
30. prosince Miloš Stodůlka již tradiční Předsilvestrovský pochod. 
(Děkujeme!). 

Sešli jsme se na sluncem ozářené autobusové zastávce a protože nás 
nebylo málo - letošního ročníku se zúčastnilo 28 lidí a čtyři psi - raději jsme 
se spočítali, abychom byli schopni případné ztráty vůbec zaznamenat. 

Vydali jsme se od našeho sběrného místa v Bačetíně, Kuncovou alejí, 
okolo Netíkovy hospody směr Žákovec. Kousek cesty jsme museli jít  
po silnici do Kamenice,  
ale při provozu, který byl 
velmi malý, to nebyl problém 
ani pro naši početnou 
skupinu. Z Kamenice jsme 
pokračovali kolem vodojemu 
a parku „Levínek“, mezi lesy 
a poli jsme sešli do Kounova  
k soutoku, kde jsme si mohli 
prohlédnout sondy na možnou přehradu v Kounově. 

Procházku jsme zakončili 
v Kounovské hospodě, kde 
si každý objednal podle 
chuti (mohu doporučit k 
životu soucitnou grilovanou 
zeleninu ;) a snědl si pozdní 
oběd v přátelské atmosféře. 
Hospodu pak už každý 
opouštěl dle svých individu-
álních plánů, menší 
skupinky i jednotlivci se pak 
postupně vytráceli - ať už 

pokračovat dál, či z pochodu příjemně unaveni, směrem do svých domovů. 
 

Lenka Bednářová 
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Tříkrálová sbírka 
V letošním roce nám bylo nabídnuto, zda si nechceme vyzkoušet zajistit 

skupinky tří králů a jejich vedoucích z místních dětí  
a dospělých. Naše počáteční obavy, že je to na poslední 
chvíli a že na přípravu a poskládání skupinek nemáme čas, 
vystřídalo nadšení a přesvědčení, že to určitě zvládneme.  
A protože tady máme samé šikovné děti, tak jsme to zvládli  
na jedničku. Veliké poděkování patří Elišce Petrové, 
Lukymu a Matymu Urbáškovým, Elišce Syrovátkové, 
Elišce Ruferové, Lukymu Hadvichovi, Kubovi a Matějovi 
Prýmusovým a Jindrovi Adamskému a jejich doprovodu 
Gabriele Prýmusové a Janu a Filipovi Urbáškovým. 

Naše skupinky tří králů se snažily opravdu poctivě obejít každou 
chaloupku, domeček a byteček v našich obcích. Všude na ně čekali milí lidé, 
kterým zazpívali a odměnou jim byl příspěvek do kasičky a nějaká sladkost. 

Nevím jak v jiných rodinách tří králů, ale  u nás se nesla píseň My tři 
králové jdeme k vám.....  domem ještě zhruba až do února. :-) Děti byli 
naprosto nadšené a moc se jim koledování líbilo.  Odměnou jim bylo 
i veřejné poděkování v Kině v Dobrušce, kde zhlédli i fotečky z jednotlivých 
obcí a poté pohádku. 
A právě díky Vaší štědrosti a šikovným králům se podařilo v letošním roce 

vybrat pro Farní charitu Dobruška částku 10 370,- . Tato částka byla 
naprosto nečekaná. V roce 2015 byla vybraná částka 6443,- . 

Jsme moc rádi, že se nám podařilo vybranou částku takto zvýšit. Věřte,  
že ten pocit z odvedené práce pro dobrou věc byl skvělý. Všem, kteří přispěli, 
moc a moc děkujeme. Pokud jsme náhodou někoho zapomněli navštívit, tak 
se moc omlouváme a slibujeme, že se příští rok polepšíme. Letos to pro nás 
bylo poprvé, nové a narychlo. Příští rok do toho jdeme znovu a se stejným 
nadšením.  Lenka Urbášková 
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KNÍŽKA – důvod k setkávání 

Když bereme do rukou knížku, většinou pohodlně sedíme, máme čas, 
uvolníme se, je nám dobře a těšíme se na pěkné počtení. V místní knihovně 
toto všechno probíhalo už 3. rok, každý čtvrtek, po dobu zimních měsíců  
s tím rozdílem, že jsme si nečetly  v tichu pro sebe, ale pro skupinu asi deseti 
posluchaček. 

Vybíraly jsme knihy s krátkými kapitolami, jejichž obsah vychází  
z životních zkušeností autorů. Ty často souznějí s našimi vlastními zážitky 
(bylo o čem diskutovat), jsou chytré, výstižně shrnuté a doplněné veselými 
příhodami. Četly jsme ale i velice krásnou knížku z válečné doby, kdy vše 
bylo popisováno z pohledu sedmiletého chlapce. 

Každé toto čtvrteční setkání bylo užitečné. Škoda, že vždy příliš rychle 
uběhlo. Děkujeme za vlídnou pohostinnost naší knihovnici, paní Božence 
Dyntarové, a v listopadu se těšíme opět na shledanou. 

Vlasta Zelená 
Masopust 

Ještě jsme ani nestihli uklidit vánoční výzdobu a už klepal Masopust  
na dveře. Letos jsme ho slavili opravdu brzy, a to 6.2.  

Celou vesnicí se během pracovního týdne přehnala nějaká viróza, takže 
byl ohrožen i náš průvod. Naštěstí se našlo dost jedinců, kteří řádně 
preventivně užívali medicínu a tak se mohlo vyrazit. Dalším, zdánlivě 
nepřekonatelným problémem bylo, že hlavní kapelníci dopředu nahlásili 
svou absenci. Ještě že si vychovávají své náhradníky, a tak jsme najmuli 
Kubu Prýmuse. Týden dával dohromady repertoár a praly se v něm pocity 
Půjdu/Nepůjdu. Přes uklidňování a podpory všech vyrazil. V Sudíně se ještě 
trochu styděl a byla nucena to za něj vzít maminka. Ta se ovšem nebyla 
schopna sladit ke kytaře, takže to zachraňoval sbor. Od cesty do Bačetína to 
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již Kubík pevně držel ve svých 
rukách. Poctivě odehrál u každého 
baráku píseň Co jste hasiči nebo 
Okolo Hradce. Během přesunů nás 
pak bavil i jinými songy společně 
s Kevinem Sivákem. Až teprve 
dvě hodiny po poledni je přišel 
podpořit děda Sam a tak nám po 
zbytek dne hrála celá kapela.  
V Rotundě byla připravena teplá 
polévka. Starostka se moc 
nevyšvihla, protože uvařila dětskou“ krupicovku“. Slibuji, že příští rok jí 
domluvím  
a uvaří něco lepšího . 

Velikánské díky patří všem, kteří jdou do průvodu, jsou ochotni se 
převléci za maškary a rozdávat lidem 
radost. Další díky patří i těm, kteří  
na nás čekají a připraví nám něco 
dobrého k zakousnutí. Je také moc 
krásné, když ti, kteří nás pravidelně 
čekají a náhodou musí odjet, pro 
průvod nachystají dárek se vzkazem. 
Věřte, že to vždy velmi oceníme  
a s láskou na vás vzpomínáme. 

Vybíraly jsme knihy s krátkými kapitolami, jejichž obsah vychází  
z životních zkušeností autorů. Ty často souznějí s našimi vlastními zážitky 
(bylo o čem diskutovat), jsou chytré, výstižně shrnuté a doplněné veselými 
příhodami. Četly jsme ale i velice krásnou knížku z válečné doby, kdy vše 
bylo popisováno z pohledu sedmiletého chlapce. 

Každé toto čtvrteční setkání bylo užitečné. Škoda, že vždy příliš rychle 
uběhlo. Děkujeme za vlídnou pohostinnost naší knihovnici, paní Božence 
Dyntarové, a v listopadu se těšíme opět na shledanou.         

Gábina Prýmusová 
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Hokejové utkání O pohár starostů - Bačetín vs. Kounov 

Letošní derby se událo v Opočně. Bačetín nastoupil v silné sestavě  
pod vedením trenéra Miloše Stodůlky. Pravidla a strany byly určeny ještě 
před začátkem. Fanouškovská základna byla velmi silná na obou stranách.  

 

Za každý tým hrál i jeden malý hokejista. Na toho kounovského 
osmiletého profíka byli střídavě nasazováni tři bačetínští machři a jednou 
starostka. Nikdo ho nedokázal překonat. Konečný výsledek byl 19:22. Nutno 
podotknout, že rozdíl výsledku byl o dva góly lepší než vloni. Z toho také 
plyne, že ještě příští rok prohrajeme a pak už je máme na LOPATĚ!!!!   
Skvělá zábava byla v autobuse po cestě na stadión i zpět. Účast fanoušků  
a bruslařů byla mnohem větší než vloni, ale ještě je co zlepšovat. Tak zase 
příští rok.  

Gábina Prýmusová 
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PS: Ještě malá vsuvka na závěr.  
V pravidlech bylo řečeno, že může hrát 
jen hráč s platným trvalým pobytem  
v daných obcích. NE přítelkyně hráčů,  
že Kounove!  Jo a taky měly platit jen 
góly po ledě, ne zvednuté a těch dali 
Kounováci asi jenom pět!  

    

 

    
 

 

Květná neděle 
20. března proběhla mše svatá za účasti 
scholy z Nového hrádku. Slavnostní 
průvod s ratolestmi (kočičkami), které 
byly posvěceny v kapličce sv. Anny  
v Sudíně, došel za silného větru a zimy do 
kaple sv. Kříže v Bačetíně. Všichni jsme 
si řekli jak je to fajn mít v kostele teplo . 
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Výlet Hasičátek a jejich rodičů 
Vedoucí Hasičátek využili nového svátku a v čele s Lubošem Matuškou 

zajistili výlet do krajské hasičské zbrojnice v Hradci Králové. Po příjezdu si 
nás tam převzal náš velitel jednotky Vašek Novotný a provedl nás  
po zbrojnici. Jako rodiče jsme oceňovali nejen jeho znalosti, ale také 
trpělivost při odpovídání na všetečné otázky. Někdy to bylo nekonečné. 
Všichni milujeme, když se po vysvětlení ozve: „A co kdyby?“. Těch „Co 
kdyby“ bylo nekonečně . Musím, ale říci, že děti projevovaly opravdový 
zájem o věc. Jejich trpělivost byla úměrná věku, ale byly moc hodné. 
Některým se nechtělo vůbec opustit areál a slibovaly Vaškovi všemožné, aby 
tam mohly ještě být. Jsem zvědavá, jak bude naleštěná naše Avie. Dost 
jedinců se kasalo, že umývat auta je jich životní koníček . 

Po opuštění areálu hasičárny jsme ještě zavítali do Přírodovědného centra 
při ZŠ Bezručova. Pozorovali jsme tam nejen všechny možné hlodavce, 
pavouky, hady a rybičky, ale i želvy, ptáčky a hlavně opičky. Všem 
doporučuji tuto expozici navštívit. Je až s údivem, kolik zvířat může ukrývat 
suterén školy. 

Zpáteční cesta by se 
neobešla bez „pořádného“ 
oběda. Zkoušeli jsme, jestli 
autobus projede na Mc’Drive 
. Neprojel, ale i tak to stálo 
za to. 

Velké díky za organizaci, 
bylo to parádní! 

 
Rodiče Hasičátek 
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==DB== 
…..tak i tentokrát  něco o divadle….. 
Asi jsme už dost známí po okolí, neboť nás stále někdo kontaktuje, jestli 
bychom si u nich nemohli zahrát a je potěšit. Teď v únoru jsme hráli s velkým 
úspěchem  v České Čermné, na „Josefa“ v  Mezilesí,  9.dubna v Šonově-
Provodově a 23.dubna budeme hrát ve Slavětíně. A jestli všechno dobře 
dopadne, zúčastníme se i Divadelních slavností  ve Skuhrově nad Bělou – 
Na hradě.  To se jedná pořád o prvně nacvičený kus - Jedovatý pavouk.   
Do toho nacvičujeme nový scénář  a doufáme, že to opět bude k zasmání. 
My se alespoň při zkouškách smějeme o sto šest! Nic jiného nám vlastně ani 
nezbývá, i když prozatímní  minimální  prostor v zasedací místnosti na obci 
vybízí spíš k pláči, protože tam se opravdu nemůžeme „rozjet“. Ale zase tam  
nefouká,  jako u  Rotundy…….Hrajeme téměř stále ve stejném složení, ale 
příští rok bychom chtěli zkusit nacvičit hru, ke které bychom potřebovali 
další „herce“ na kratší role. Pokud má někdo z vás jen trošku chuť a čas 
připojit se k nám – moc rádi vás uvítáme v naší partě. Divadlo sice bere čas, 
ale dává něco, co nikde jinde nepotkáte a nezažijete! To zkrátka nejde napsat, 
to se musí zažít….. 

Alena Smolová 
Obrovský HOVRCH úspěch 

Níže přináším report z letošního Mistrovství 
světa v historickém lyžování v Rakouském 
Leogangu  

Vlastně ani nevím jak začít. No jak všichni kdo 
jste si ráčili přečíst stanovy nově vzniklého spolku 
HOVRCH z.s. (zkratka nejspíše znamená 
zaregistrovaná sekta :-) víte, že není naší náplní 
pouze činnost čistě horolezecká, ale také 
provozování a podpora dalších sportovních 
aktivit, které povětšinou s lezením nějako souvisí 
(slackline, MTB, paragliding, běh, lyže atd). Dále 
pak také provozujeme např. kulturně společenské aktivity jako např. filmový 
festival HAFFO atd., což již není tak obecně známá věc, či máme kladný 
vztah k ochraně přírody v rozumné, nikoliv extremistické podobě. 

Sport, kulturu resp. tradice a vrcholné výsledky světového významu se 
nám myslím dokonale podařilo skloubit disciplínou zvanou Historické 
lyžování, tento rok, na mistrovství světa v Rakouském Leogangu. 
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Co že to Historické lyžování vlastně je? Je to klasické lyžování ( běžecké 
či sjezdové ) ovšem s vybavením, jenž není moderní, ale naopak, čím starší 
tím lepší. Stručně řečeno dřevěné lyže bez plastové skluznice, které se dělí 
podle toho, zda mají železné hrany nebo jsou bez železných hran a dále podle 
typu použitého vázání a bot. 

Co se týká oblečení mělo by zhruba odpovídat roku do kterého spadají 
lyže. Protože je ale v alpských zemích ( Rakousko, Německo, Slovinsko, 
Švýcarsko, Itálie) doposud běžné nošení tradičního oblečení v každodenním 
životě, povětšinou závodníci z těchto zemí závodí v krásných „regionálních 
krojích“. 

Díky Kozlíkovi (Zdeněk Fryml-Dobré), který převzal lyžařskou 
manufakturu po tátovi resp. dědovi a stále vyrábí podle původních postupů 
na původním vybavení, neměl HOVRCH větší problém se sháněním lyží 
špičkové kvality. Ovšem ohledně našeho oblečení to byla v minulosti při 
porovnání se zahraniční konkurencí „tragédie“. Každý na sebe navlékl co 
kde sehnal, což s historickou autentičností mělo pramálo společného.  
Dlouhou dobu se diskutovalo, jak tento problém vyřešit. Nápadů bylo 
mnoho, nakonec však zvítězil nápad na oprášení polozapomenuté tradice  
v podobě východočeských, resp. orlickohorských krojů. A to především  
z důvodu, že budeme moci toto oblečení nosit nejen na lyže, ale také  
o velikonocích, svatbách, na plesy atd… K ohromnému překvapení se našlo 
11 nadšenců, které tato myšlenka nadchnula a výsledek vypadá myslím 
opravdu nádherně. 

Ale zpátky k mistrovství světa. Tato akce se pořádá pouze jednou  
za 2 roky. Na startu se sešlo téměř 150 závodníků ze 7 evropských zemí. 
Závod byl rozdělen na 3 kategorie zvlášť pro muže a ženy. 1) Královská 
kategorie s vybavením do roku 1935 2) Kandahar kategorie s vybavením do 
roku 1960 3) Modern Oldies s vybavením do roku 1970. 

Přes několik překážek cestou ( oprava svícení vozíku, nákup knoflíků  
a kšand, návrat pro zapomenutý foťák, sněhová kalamita ) se nám nakonec 
podařilo dorazit přesně na nástup slavnostního zahájení. 

Tradiční Orlickohorské oblečení na všechny hned v počátku udělalo 
velikánský dojem, ovšem naše koncentrace se upínala již výlučně na první 
kolo zítřejšího závodu. Což byl dvoukolový sjezd. Především jsme se velice 
obávali zpřísnění pravidel ohledně autentičnosti vybavení. Naším 
většinovým záměrem byl start v „královské“ nejprestižnější kategorii, což 
znamená zjednodušeně dřevěná lyže bez hran s volnou patou a botou, která 
nemá pevně fixovaný kotník. Veškeré vybavení procházelo vcelku přísnou 
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kontrolou u specialisty z muzea ze Salzburgu, který následně opatřoval 
vybavení známkou, aby nemohlo docházet k podvodům. Uffff po několika 
úpravách a změnách vybavení se podařilo nominovat všem  
9 HOVRCHšákům do královské kategorie, desátý šel plánovaně do kategorie 
Modern Oldies. Dalším českým zástupcem v královské kategorii byl 
závodník ze Ski Klubu Dobruška, kterého jsme se pro jeho lyžařské kvality 
velice obávali. 

Týden před akcí to vypadalo se sněhem bídně, ale v pátek ráno  
před samotným sobotním startem začalo chumelit a do nedělního večera 
napadlo více než půl metru nádherného sněhu. To sebou přinášelo na jedné 
straně samozřejmě komplikace s dopravou, avšak na druhé straně ideální 
lyžařské podmínky a zatěžkávací zkoušku pro naše oblečení. No nakonec se 
zjistilo, že je nutné, aby měl pro příště každý kroje minimálně dva ,protože 
opravy auta, nasazování sněhových řetězů, svačina, mokrá sněhová nadílka 
atd., jsou činnosti, při kterých by v reprezentativním stavu nevydržely ani 
nejmodernější goretexo-kevlaro-nano materiály. 

 
Lyže jsou schválené od 

komisaře. Závodní trať je 
vybavena elektronickou časo-
mírou. Na trati je přesně podle 
regulí mezinárodní lyžařské 
asociace rozmístěno několik 
komisařů s patřičnou licencí. 
Závodníci jsou vybaveni 
startovními čísly a v druhém 
kole závodníci startují podle 
umístění v kole prvním. Samozřejmě k závodu patří ohromné množství 
legrace, nicméně obrázek špatného lyžaře, který nedokáže ovládat své lyže a 
v dobovém obleku se kutálí svahem, bude mediálně vděčný, nicméně 
neodráží skutečnost. Pravdou je, že se závodu účastní mnoho recesistů, ale 
boj o čelní příčky patří vynikajícím lyžařům, kteří jen přesedlali na starší 
vybavení. Tomu odpovídá i jejich styl a držení těla, které může vypadat  
pro nezasvěceného diváka komicky, ale jinak to ukočírovat prostě nejde. 
Místní horalé se rodí rovnou na sjezdovce, dříve než chodí, lyžují, rozhodně 
se nedají považovat za lyžařské amatéry a nemíní stupně vítězů přenechat 
lidem z „nížin“. 
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Co se týká samotného závodu. Sobotní dvojkolový sjezd probíhal  
pro HOVRCH vcelku poklidným tempem :-) v první devítce 7 našich 
zástupců ( uniklo nám jen 3. (rakouský borec) a 4. (dobrušský borec) místo  
Držka skončil 14., protože se rozhodl předvést, že umíme jezdit nejen rychle, 
ale také technicky vytříbeně. Nehleděl na výsledný čas, celou trať sjel 
výlučně za pomoci telemarkových oblouků. 

Večerní vyhlášení probíhalo opravdu stylově. Kabinkovou lanovkou se 
jelo od historického pivovaru Kleiner Asitz (1870m n. m.) zhruba o 800 
výškových metrů výše, do části Leogangu zvané Kralleralm. Kde byla krásná 
restaurace. Návrat byl plánovaný na 24:00, jelikož byla speciálně pro tento 
účel zprovozněna lanovka. Ale nebyly by to HOVRCHšáci, kdyby 
nevykoumali něco speciálního :-) Prostě jako jediné nás napadlo si  
na slavností vyhlášení vzít své lyže + čelovky a vrátit se na lyžích  
po liduprázdné sjezdovce, což byl nádherný zážitek, i když možná trošku 
odvážnější :-) 

Nedělní jednokolový slalom, pro HOVRCH již tak poklidný nebyl. 
Jelikož se z nás přes noc stali favorité závodu, byli jsme ráno podrobeni ještě 
přísnější technické kontrole a veškeré zraky konkurence se na nás neustále 
upínaly. Tentokráte se do první desítky v mužích probojovalo  
6 HOVRCHšáků (neuhájili jsme 5-8 místo), ale zase jsme v ženách získali v 
královské kategorii bronz :-). Vcelku překvapující byla situace, kdy okamžitě 
po dojetí našeho favorita Oty do cíle, byl zbaven lyží, které putovali k další 
technické prohlídce. Naštěstí bylo vše v pořádku… Před samotným 
slavnostním vyhlášením, které probíhalo přímo pod sjezdovkou jsme si 
užívali lyžování mimo upravenou sjezdovku kde bylo po kolena prašanu. 
Navíc jsme provedli velkolepou pozvánku na mistrovství ČR v historickém 
lyžování v Olešnici v Orlických horách, jenž HOVRCH spolupořádá, 
pomocí stylového špek expresu. MČR v historickém lyžování je vzhledem 
ke své kvalitě, zahraničnímu zastoupení a počtu účastníků, druhou největší  
v Evropě, právě po mistrovství světa v Leogangu.  

Co se týká nedělního vyhlášení. Byl to velkolepý HOVRCH úspěch. 
Nejprve se vyhlašoval slalom ženy, kde jsme získali bronzovou medaili. 
Dále se vyhlašoval slalom muži, kde jsme získali všecky tři medaile. Poté se 
čekalo na nejdůležitější, vyhlášení výsledků kombinace a tím získání titulu 
úřadujícího mistra světa v historickém lyžování. Nicméně v mezičase se 
vyhlašovaly doplňkové soutěže. Zde byl Držka oceněn jako nestylovější 
závodník ve své kategorii, za jeho telemarkové umění. A dále jsme získali 
cenu za nejstylovější a největší skupinu.  
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Ohledně toho nejdůležitějšího a to výsledků kombinace. Před 
slavnostním vyvěšením české vlajky za zvuků naší hymny si pořadatelé 
neodpustili poznámku, že si Češi si při mistrovství světa uspořádali  
v královské kategorii malé české olympijské hry :-)  HOVRCH má tu čest 
pyšnit se v roce 2016 nejen titulem úřadujícího mistra světa - Otou Krásným, 
ale také vícemistra - Davidem Adamským a druhého vícemistra!!!  

 
Kulturní kronika aneb co nás čeká 

 

30. 4. 2016 – Čarodějnice u Rotundy 
8. 5. 2016 – Jarní špacír 
14. 5.2016 – Rybářské závody  
Někdy v květnu výlet pro důchodce  
12. 6. 2016 – Výlet pro rodiny s dětmi 
23. 7. 2016 – Obecní slavnosti + 130 let založení SDH Bačetín 
27. 8. 2016 – Myslivecké hody 
9. 9. 2016 – Stezka odvahy 
 

Vše bude upřesněno na plakátech!    
 

Reflexní prvky a my 
 

Novou povinností pro chodce je užití reflexního prvku při snížené 
viditelnosti, tedy například za tmy, soumraku či v mlze, pohybuje-li se 
chodec mimo obec po krajnici nebo okraji vozovky v místě, které není 
osvětleno veřejným osvětlením. Prvek musí mít chodec na sobě umístěn tak, 
aby byl viditelný pro ostatní účastníky silničního provozu. Toto opatření 
přispěje ke snížení počtu nehod mezi vozidly a chodci na místech bez 
veřejného osvětlení. Lidé zkrátka budou s reflexními prvky lépe viděni.. Pro 
chodce to znamená pořízení jakéhokoliv reflexního oděvního doplňku. Může 
jít také o reflexní pásek či klíčenku. Nejde tedy o povinnost nosit reflexní 
vestu. Zahraniční zkušenosti dokazují, že reflexní prvky mohou za zhoršené 
viditelnosti snížit účast chodce na smrtelné nehodě až desetkrát. Jinak 
řečeno, 10 % chodců by mělo šanci přežít, a u cyklistů je toto procento ještě 
vyšší – až 30 % jezdců na kole by mohlo žít, pokud by bylo dostatečně 
viditelných. Právě proto je velmi důležité, aby chodci i cyklisti používali 
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reflexní prvky, které jednoznačně zvýší bezpečnost silničního provozu. 
Předměty z reflexních materiálů je nejlepší umístit ke konci rukávů, blízko 
ke kolenům a do úrovně pasu (cyklisté také například i na přilbu a kolo). 

 
Za porušení povinnosti nosit reflexní prvek není stanovena žádná 

speciální sankce. Stejně jako v jiných případech, kdy chodec poruší pravidla 
silničního provozu, může policista na místě vyměřit pokutu v rozmezí  
0 – 2000 Kč, ve správním řízení pak je sankce 1500 až 2500 Kč. Policista 
nicméně má možnost řešit přestupek na místě domluvou. Hlavním smyslem 
nového pravidla je prevence, nikoliv represe.   

 
Kdo všechno je chodec? 

Chodec je i osoba, která tlačí nebo táhne sáňky, dětský kočárek, vozík pro 
invalidy nebo ruční vozík o celkové šířce nepřevyšující 600 mm, pohybuje 
se na kolečkových bruslích nebo obdobném sportovním vybavení anebo 
pomocí ručního nebo motorového vozíku pro invalidy, vede jízdní kolo, 
motocykl o objemu válců do 50 cm3, psa a podobně. 

(Zákon č. 361/2000 Sb., o silničním provozu, byl novelizován zákonem 
č. 48/2016 Sb. Změny vstupující v účinnost od 20. února 2016.) 

téma zpracovala Jana Fabiánová  
 
Nové zákony a povinná výměna kotlů 
 

Dle zákona o ovzduší č. 201/2012 Sb. budou od roku 2016 muset všichni, 
kdo topí tuhými palivy, absolvovat každé dva roky povinné kontroly kotlů. 
Vyplývá to z novely zmíněného zákona, jež byla schválena sněmovnou. 
Předpokládá se v ní pravidelná revize domácích kotlů, podmíněná nemalými 
a na desítky tisíc vyčíslenými sankcemi. Jak se tedy zachovat a co udělat, 
abychom předešli problémům? 
 
Jak to má probíhat? 
Žádné kontroly v domácnosti ani narušení soukromí nebudou. Na požádání 
obecního úřadu obce s rozšířenou působností (u nás Dobruška) budou lidé 
předkládat sami potvrzení o tom, že jejich kotel na tuhá paliva je správně 
instalován, dobře provozován a celkově udržován v souvztažnosti s pokyny 
výrobce a se zákonem. Pokud potvrzení nepředloží, bude jim hrozit až 
dvacetitisícová pokuta, a vyšší pak – až 50 tisíc korun – za předpokladu,  
že bude v kotli používat paliva, která jsou zakázána (odpady, uhelné kaly). 
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První revize je povinná do 31. prosince 2016. Oproti tomu kontroly 
plynových kotlů jsou povinné již dnes. Cena jedné revize se seřízením kotle 
činí okolo 1.500,– Kč. 
 
Přehled termínů a změn v provozu kotlů na tuhá paliva 
Prosinec 2016 – Všechny kotle musí projít autorizovanou revizí. 
Leden 2017 – Počínaje tímto datem jsou majitelé povinni na vyžádání 
obecního úřadu předložit doklad o revizi kotle na tuhá paliva. V revizi bude 
uvedena i emisní třída kotle. Kdo revizi nepředloží, hrozí mu pokuta  
až 20 tisíc korun. Odhadovaná cena za revizi je asi 1500 korun. Revize bude 
povinná jednou za dva roky. 
Leden 2018 – Ukončení prodeje (nikoliv provozování) kotlů na tuhá paliva 
3. emisní třídy. Budou se smět prodávat již jen kotle s emisní třídou 4 a výše 
(s účinností alespoň 82%). V kotlech 3. emisní třídy je povoleno topit i po 
roce 2022!! 
Září 2022 – Začne platit zákaz topení v kotlích 1. a 2. třídy. Bude se moci 
topit jen v kotlích 3. emisní třídy a vyšší (účinnost kotle musí být alespoň 
73%). Kdo bude po 1. 9. 2022 topit v nevyhovujícím kotli, může dostat 
pokutu až 50 tisíc korun. Pokud účinnost kotle neprokáže revizí, pokuta je 
až 20 tisíc korun. Stejně tak bude hrozit pokuta 50 tisíc korun za topení 
nevyhovujícími palivy (odpadky, kaly atd.) 

téma zpracovala Jana Fabiánová 
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provede ve vaší obci mobilní svoz nebezpečných odpadů  
 

Dne: 4. června 2016 
 

Stanoviště: SUDÍN na návsi 9,15 – 9,40 hodi 
 BAČETÍN u obecního úřadu   9,45 – 10,10 hodin 
 

                     Vybírané nebezpečné odpady: 
 oleje anebo tuky 
 barvy, lepidla, pryskyřice 
 rozpouštědla 
 kyseliny, hydroxidy, 

fotochemikálie 
 detergenty, odmašťovací prostředky   
 staré léky 
 pesticidy  
 akumulátory (i plné)  
 
Další odpady, které od Vás odebereme: 
 pneumatiky (osobní) 
 monočlánky  
 zářivky, výbojky             
 ledničky, mrazničky 
 televizory 
 elektropřístroje - radia, vysavače, pračky, sporáky, atd. 
 
Ledničky, mrazničky, televizory, monitory, ostatní elektropřístroje, monočlánky a 
zářivky budou odebírány ne jako odpad, ale na zpětný odběr. Proto je nepoškozujte 
a neodebírejte žádné součásti. 
 

JINÉ ODPADY NEŽ ZE SEZNAMU NEODEBÍRÁME! 
ODPADY NENECHÁVEJTE NA STANOVIŠTI BEZ DOZORU! 

VYČKEJTE NAŠEHO PŘÍJEZDU!  
ODLOŽENÉ ODPADY NEBUDOU ODVEZENY, ALE BUDOU 

PONECHÁNY NA MÍSTĚ! 

Přineste nám svůj odpad! 
Chraňte naše životní prostředí! 

: 494 629 050    fax:494 629 070 
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Společenská kronika 
 

Vítání občánků 
 
19.3.2016 jsme slavnostně přivítali nové občánky a to Josefínku 
Chmelařovou a Sofinku Jelínkovou. 
 

    
 
K významnému životnímu jubileu gratulujeme: 
 
paní Libuši Matějů 
paní Františce Štachové 
paní Jiřině Klamtové 
paní Martě Markové 
paní Jaroslavě Kavkové 
paní Marii Zelené 
panu Josefu Balcarovi 
paní Boženě Dyntarové 
panu Jaroslavu Záveskému 
paní Miloslavě Mačkové 
paní Květoslavě Popové 
 

Jmenovaným přejeme hodně zdraví, štěstí a životního elánu! 
 

Navždy nás opustil 
 

pan Milan Marval 
 

Čest jeho památce. 
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Služby domácího hospice na Rychnovsku 
 

Domácí hospic nabízí systém podpory rodinám, které 
v domácím prostředí pečují o své těžce nemocné blízké 
v poslední fázi jejich života. 

Domácí hospic Setkání, o.p.s. je zdravotnické zařízení, které nabízí své 
služby nevyléčitelně nemocným a jejich příbuzným, kteří o ně doma pečují. 
Poskytuje rodině podporu, umožňuje, aby člověk poslední období života 
prožil důstojně, měl čas na své nejbližší a na rozloučení. Tým zdravotníků 
(lékaři a sestry) je připraven 24 hodin denně, 7 dnů v týdnu vyrazit do terénu 
ke svým pacientům až do vzdálenosti 30 km od Rychnova nad Kněžnou. 
Podmínkou pro přijetí do péče je ochota rodiny celodenně o pacienta 
pečovat. Hospic garantuje, že nemocný nebude trpět nesnesitelnou bolestí, 
bude respektována jeho lidská důstojnost a v posledních chvílích života 
nezůstane osamocen.  

Prostřednictvím sociální poradny nabízí 
domácí hospic také psychosociální služby 
nevyléčitelně nemocným, jejich rodinám a 
těm, kteří o ně pečují. Poradna pomáhá 
zajistit potřebné podmínky k péči o 
umírající v domácím prostředí - např. 
sociální příspěvky, kompenzační pomůcky, 
psychologickou a duchovní péči. Poradna 
nabízí psychosociální služby také lidem v 
krizové situaci, jimž byla sdělena závažná diagnóza nebo prognóza. Tato 
služba je poskytována ambulantně v Rychnově nad Kněžnou, klientům 
domácího hospice také v jejich domácím prostředí. Služba sociální poradny 
je poskytována zdarma.  

Pokud prožíváte vy nebo někdo z vašich blízkých těžké období při péči  
o nevyléčitelně nemocného blízkého a pokud vás oslovila naše nabídka, 
můžete nás kontaktovat telefonicky na čísle 733694162 nebo osobně  
na adrese Domácí hospic Setkání, Javornická 1501, Rychnov nad Kněžnou. 
Více informaci najdete na www.hospicrychnov.cz. 
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Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora a nemusí vyjadřovat postoje vydavatele!!!  
Bačetínský zpravodaj byl zapsán do evidence periodického tisku  

pod evidenčním číslem MK ČR E 21944 
 

Redakce: Jana Fabiánová, Gabriela Prýmusová a další pisatelé 
Foto na úvodní straně: Michaela Kratochvílová 

Tisk: Tiskárna Rege, Opočno, www.tiskarnarege.cz 
 
 

Bačetínský zpravodaj vydává Obecní úřad Bačetín 
Telefon: 494 665 607, Fax: 494 665 607 
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